לכן לדעתי צריכה להיות יותר הקפדה פנימית לצד הביקורת השיפוטית וגם בטרם הגשת בקשות לצווים מסוג זה, אך אינני מכיר את הסוגיה די לעומק כדי לגבש ולהביע דעה בדבר קיומו של ניצול לרעה מצדן של רשויות אכיפת החוק את מערכת המשפט במצבים אלה.

13 חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – חיפוש בגוף ונטילת אמצעי זיהוי), תשנ"ו-1996, ס"ח 136; פקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], תשכ"ט-1969, דמ"י 284.

14 חוק האזנת סתר, תשל"ט-1979, ס"ח 118.

### השפעת התקשורת על הכרעות שיפוטיות בדין הפלילי

כשופט בעל ותק של עשרים ושמונה שנים, האם תוכל לשתף אותנו בעמדותיך ביחס לסיקורים תקשורתיים נרחבים על אודות אירועים פליליים, המתקיימים בד בבד עם הדיון המשפטי? איזה ביטוי, אם בכלל, ניתן לדעתך לסיקור מעין זה בהכרעותיך ובהכרעותיו של המותב שבו ישבת במקרים שונים?

עם השנים התפתח גם המונח "מבחן בוזגלו ההפוך", המתייחס לרדיפה של איש ציבור על סמך חשדות לא מבוססים, שלא היו מצדיקים פתיחת חקירה כנגד אדם מן השורה. מבחן זה גם מתייחס למתן גזר דין דרקוני בגין עבירה שביצע איש ציבור בעוד שעל אדם מן השורה היה נגזר דין קל יותר.

<sup>21</sup> סעיף 170(א) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982, ס"ח 1043.

<sup>22</sup> בקיץ 2008 התפרסמו בכלי התקשורת כמה פרשות קשות של רצח ילדים על ידי הוריהם ובעלי המשמורת החוקית עליהם. כך בעניינה של הילדה רוז פיזם ז"ל, שנרצחה באכזריות והושלכה לירקון, על פי החשד, על ידי סבה (שהיה גם אביה המאמץ) בשיתוף פעולה של אמה.

במצב זה מוטל על אותו אדם עונש לא בגלל מה שעשה – כשהדגש הוא על עצמו, מתוך כוח רצונו הפרטי – אלא העונש נובע רק מן הרצון להרתיע. הוא הופך להיות אך אמצעי

23 סוגיה זו מעוגנת בסעיף 170(א) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב]. הסעיף קובע כדלקמן: "קבע בית המשפט, לפי סעיף 6(א) לחוק לטיפול בחולי נפש, התשט"ו-1955, או לפי סעיף 19(ב1) לחוק הסעד (טיפול במפגרים), התשכ"ט-1969, שנאשם אינו מסוגל לעמוד בדין, יפסיק את ההליכים נגדו; אולם אם ביקש הסניגור לברר את אשמתו של הנאשם, יברר בית המשפט את האשמה, ורשאי הוא לעשות כן אף מיזמתו מטעמים מיוחדים שיירשמו".

24 ראו: דרורה נחמני רוט, "סוגיות הנוגעות לתיקונים בחוק טיפול בחולי הנפש, התשנ"א 1991" רפואה ומשפט (תשס"ו) 35, בעמ' 81, 95-97. בקנדה: (א) לכל החיים – לגבי עבירות של מאסר לכל החיים ועבירות המוגדרות ברשימה עבירות מסוימות נגד ביטחון המדינה, חטיפות, הריגה, ניסיון לרצח, עברות מין חמורות, סיוע להתאבדות ועוד. (ב) שנתיים או מקסימום תקופת הסנקציה העונשית לגבי אותה עבירה – לגבי העבירות שאינן ברשימה שבסעיפים קודמים.

ההיבט האובייקטיבי פותר את הקושי הזה; כלומר: לא מספיק שבחברה מסוימת הדבר מקובל, אלא מפעילים בצד המבחן הסובייקטיבי גם אמות-מידה אובייקטיביות שמשקפות את מה שמקובל על ידי החברה בכללה. הדבר אמור למנוע קבלה של טענת קנטור המבוססת כולה על ההיבט הסובייקטיבי.

29 הצעת חוק העונשין (תיקון – הגנה תרבותית), תשס"ח-2008 (ח"כ שלמה נגוסה מולה, הוגשה ב 2.6.2008). להלן דברי ההסבר: (ראו באתר הכנסת: <http://www.knesset.gov.il/privatelaw/data/17/3728.rtf>) "מהי הגנה תרבותית? בספרות המשפטית ובפסיקה בחו"ל המושג 'הגנה תרבותית' הוא כינוי להכרה במנהגים חברתיים או תרבותיים של קבוצת מיעוטים ותתי-תרבויות מרקעים אתניים, דתיים ותרבותיים שונים בחברה נתונה, כמקנים הגנה (חלקית או מלאה) מפני אחריות פלילית ( "The Cultural Defense IN Criminal Law" 1293 (1986) 99 Harv.

32 קטליזטור מסוים להעלאה מחודשת של נושא זה למרכז הבמה הציבורית סיפק הרצח של רוז פיזם על ידי סבה ואמה. ראו: ליאת רון, "עונש מוות לרוני רון", גלובס אונליין, 11.09.2008. <http://www.globes.co.il/news/article.aspx?did=1000381053&fid=3211>.

33 חוק השיפוט הצבאי, תשט"ו-1955, ס"ח 189. להלן נוסח הסעיף: "21. אלה הענשים שבית דין צבאי רשאי להטיל בגבולות סמכותו על עבירה צבאית וסדרם מן הקל אל החמור: [...] (5) מאסר לתקופה קצובה (6) מאסר עולם (7) עונש מוות".

אני אף ציינתי זאת במפורש בפסק דיני שאילו חוקק חוק שכזה, המתיר את ביצוע הסיכולים הממוקדים, הוא היה נתון לביקורת חוקתית, והיה נערך האיזון הרגיל והמקובל הנדרש בדיני המידתיות.

לאחרונה אושר בכנסת תיקון 98 לחוק העונשין,<sup>38</sup> הנודע בשם "חוק שי דרומי". במסגרת הדין הציבורי הועלתה הטענה כי החוק מהווה צעד אל עבר "הפרטת" עונש המוות.<sup>39</sup> כך שאדם

38 חוק העונשין (תיקון מס' 98), תשס"ח-2008, ס"ח 217. תיקון זה הועלה בעקבות זעקה ציבורית שנשמעה מיד לאחר מעצרו של החקלאי שי דרומי, שירה למוות בפורץ שחדר

פרטי מקבל סמכות להוציא לפועל, כמעט כראות עיניו, את הענישה האולטימטיבית. מהי דעתך בעניין טענה זו?

אינני מכיר את פרטי החוק והניואנסים שבתיקון הנ"ל לעומקם, עם זאת אני חושב שאין שחר לטענה כי מדובר בהפרטה של עונש מוות.

לשטחו בכוונה לבצע שוד של בקר ומרעה. החידוש העיקרי בתיקון זה הוא הרחבה של סייג ההגנה העצמית וקביעה של חזקת מסוכנות של הפורץ. כתוצאה מהתיקון, החוק במתכונתו החדשה מתיר לכל אדם העומד בפני אירוע פריצה את הברירה להגן על קניינו. לשון התיקון: "בחוק העונשין, התשל"ז-1977 אחרי סעיף 34 יבוא: 34(א) לא יישא אדם באחריות פלילית למעשה שהיה דרוש באופן מיידי כדי להדוף מי שמתפרץ או נכנס לבית המגורים, בית העסק או המשק החקלאי המגודר, שלו או של זולתו, בכוונה לבצע עבירה, או מי שמנסה להתפרץ או להיכנס כאמור (ב) הוראת סעיף קטן (א) לא תחול אם – (1) המעשה היה לא סביר בעליל, בנסיבות העניין, לשם הדיפת המתפרץ או הנכנס; (2) האדם הביא בהתנהגותו הפסולה להתפרצות או לכניסה תוך שהוא צופה מראש את אפשרות התפתחות הדברים ג.

השופט ברק (כתוארו אז) פסק שאין כל מניעה להחיל את הלכת השיתוף, בשניוים המחויבים, גם על ידועים בציבור.

46 ע"א 1951/91, 2094, 3208 יעקובי נ' יעקובי, פ"ד מט(3) 529, בעמ' 572-596, 607-623, 623-633. בשני המקרים, שאוחדו לדיון אחד, דובר על זוגות שנישאו לאחר ה-1.1.1974. ונכנסו לגדר חוק יחסי ממון (סעיפים 14 ו-19 לחוק יחסי ממון בין בני זוג, תשל"ג-1973, ס"ח 267), אך האשה תבעה את תחולתה של הלכת השיתוף. השאלה המשפטית שעלתה הייתה תחולתה של הלכת השיתוף בצד חוק יחסי ממון. זוהי שאלה גורלית שכן על פי סעיף 5 לחוק יחסי ממון, חלוקת הרכוש בין בני הזוג תתבצע רק עם "פקיעת הנישואין" (גירושין או מות אחד מבני הזוג), בעוד שעל פי הלכת השיתוף בני הזוג יכולים לדרוש את פירוק השיתוף בכל עת.

במקרה של שינוי רישום נקבע שנדרשת גם "תעודה ציבורית" והעותרים עמדו בתנאי זה, ומכאן שפקיד הרישום צריכה להיות לבצע את השינוי ברישום. בכך, למעשה, אושר רישומם של מי שעברו הליך גיור רפורמי או קונסרבטיבי כ"יהודים".

51 חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953, ס"ח 165.

52 בד"מ 1/88 בנקובסקי נ' בנקובסקי, פ"ד מב(2) 404. במקרה זה דובר בזוג של גבר יהודי ואשה שהתגיירה. במהלך הדיון בדבר הגירושין של בני הזוג וחלוקת הרכוש ביניהם, שהתקיים בפני בית דין רבני, נקבע כי גיורה של האשה בטל ומבוטל.

מנגנון פיצוי נפרד כדוגמת חוק הפיצויים יכול להיות פתרון הולם לדילמה זו.

מהו הפתרון הראוי בעיניך לקשיים המתעוררים שוב ושוב בקשר להגדרת תאונת דרכים שבחוק הפיצויים לנפגעי תאונות הדרכים?<sup>57</sup> האם לדעתך יש לתקן את ההגדרה הקיימת או לפנות לדרך חדשה ושונה מהותית מזו הנוכחית?

56 דוגמת חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ה-1975, ס"ח 234 וחוק האחריות למוצרים פגומים, תש"ם-1980, ס"ח 86. בשנים שקדמו לחקיקת החוקים הנ"ל היו תאונות הדרכים והמוצרים הפגומים שתי הסוגיות שהיוו את עיקר ההתדיינות בתחום דיני הנזיקין. עקב כך בחר המחוקק להוציא תחומים אלה מגדר דיני הנזיקין הכלליים ולחוקק חוקים נפרדים שיסדירו סוגיות אלו באופן עצמאי.

תכלית זו היא שצריכה לעמוד מול עינינו בבואנו להכריע אם מדובר בתאונת דרכים אם לאו.

המחוקק. בין השאר מופיעה קריאתו זו של בית המשפט העליון בפרשות רע"א 8061/95 עוזר נ' ארט חברת לביטוח בע"מ, פ"ד נ(3) 541, בעמ' 552-553, ע"א 418/03 אסם תעשיות מזון בע"מ נ' סמגה, פ"ד נ(3) 541, בעמ' 552-553, 565-568. חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים (תיקון מס' 8), תשנ"א-1991, ס"ח 96. 58 ראו, למשל, רע"א 1389/98 מזאוי נ' מדינת ישראל, פ"ד נ(3) 207, בעמ' 210-213, 220, 222-223, 232, 234-235. במקרה זה נסע התובע ברכב שבו נסע גם חייל נושא נשק. במהלך הנסיעה נפלט כדור מנשקו של החייל ופגע ברגלו של התובע. בתי המשפט השלום והמחוזי שדנו בעניין קבעו כי לא מדובר ב"תאונת דרכים".

ראשית, הסיבה שלא ניתן פסק דין נוסף בעניין חוק השוויון היא העובדה שביט המשפט אינו יוזם אלא מגיב, וככל שלא מגיע פסק דין מתאים בית המשפט אינו יכול לומר את דברו. שנית, אני כמובן רואה את חוק השוויון כחוק חשוב וחיוני לחברה. אני גם סבור ששמו הכולל את המונח "אנשים עם מוגבלויות" הוא שם נכון שמתייחס בכבוד

60 חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח-1998, ס"ח 152.
61 בג"ץ 7081/93 בוצר נ' מועצה מקומית מכבים-רעות, פ"ד נ(1) 19, בעמ' 25-27. העותר היה נער בן 13 שסבל ממחלת ניוון שרירים והתנועה באמצעות כיסא גלגלים חשמלי. משפחתו של העותר התגוררה ביישוב "מכבים-רעות". עוד בטרם עברו להתגורר ביישוב פנו הוריו של העותר לכלל הגורמים הרלוונטיים וביקשו שיתקינו ביישוב דרכי גישה וסידורים מיוחדים לנכים.

לבסוף קבעה השופטת דורנר כי חובת המימון על ידי המדינה חלה גם על סיוע לילד בעל צרכים מיוחדים ששולב במוסד רגיל. בעוד הבסיס החוקי שעליו מושתת פסק הדין הוא חוק חינוך מיוחד השתמשה השופטת דורנר בהשראה מחוק השוויון, הקובע את חובת הנגשת המקומות הציבוריים לאנשים עם מוגבלויות.
63 חוק חינוך מיוחד, תשמ"ח-1988, ס"ח 114.

לאותה אוכלוסייה ואינו מכנה אותה בשמות קשים שנשמעים לפעמים בחברה שלנו. החשיבות של חוק השוויון היא בהגנה על כבודם של אותם אנשים, שהינם בני אדם הראויים ליחס שווה של כבוד.

שיטת הפיצויים הניתנים בגין עוולות נזיקיות מייצגת גישה אינדיבידואלית שלפיה כל ניזוק זכאי לפיצוי שישב אותו למצב בו היה טרם העוולה.